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Souhrn

Tato disertační práce je komentovaným souborem složeným ze 3 původních prací

publikovaných v mezinárodních odborných časopisech. V první části se zabývá

experimentálním studiem kardiotoxicity proteazomových inhibitorů (PI) bortezomibu a

karfilzomibu, což jsou biologicky cílená léčiva pro léčbu hematologických malignit spojovaná

s potenciálním rizikem kardiotoxicity a srdečního selhání. Jelikož se PI také nověji užívají v

kombinaci s antracykliny (ANT), u kterých je riziko toxického poškození myokardu dobře

popsáno, jedním z hlavních cílů bylo prozkoumat kardiovaskulární bezpečnost této

kombinace. K této otázce byla v podmínkách in vitro získána rozdílná data v závislosti na

zvoleném experimentálním modelu (primárních kardiomyocyty izolované z novorozených vs.

dospělých potkanů, NVCM vs. AVCM). Oba PI významně zvyšovaly cytotoxicitu ANT u

NVCM, ale nikoliv u AVCM, i přesto že inhibice aktivity proteazomu byla u AVCM po

expozici PI ještě výraznější. Oba PI podávané in vivo v maximální tolerované dávce v

kombinaci s ANT neměly významný negativní vliv na parametry chronické ANT

kardiotoxicity na modelu u králíka. Podání PI navodilo významnou ale relativně krátkodobou

inhibici aktivity proteazomu v myokardu, což by mohlo vysvětlit absenci negativního vlivu

těchto léčiv na poruchu proteinové homeostázy pozorovanou v myokardu po chronickém

podávání ANT. Celkově se tedy zdá, že kardiotoxický potenciál obou studovaných PI je

alespoň u mladých dospělých zvířat omezený a získané důkazy nenasvědčují tomu, že by tato

léčiva v uvedených podmínkách významně zvyšovala riziko kardiotoxicity a chronického

selhání navozené ANT.

Inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu (ACEi) se dle některých údajů z literatury jeví

jako potenciálně slibná léčiva, která by mohla chránit myokard před indukcí chronické ANT

kardiotoxicity při jejich užití v primární prevenci (tj. při podávání v průběhu celé chemoterapie

ANT). Cílem této části bylo prozkoumat tuto hypotézu na experimentálním modelu zejména

s ohledem na účinnost této intervence v období následného sledování po dokončení

chemoterapie ANT (tzv. follow up, FU). Dalším cílem bylo popsat případné molekulární

mechanismy, které se na tomto potenciálním benefitu podílejí. Na in vivo modelu u králíka

bylo zjištěno, že podávání klinicky relevantních dávek ACEi perindoprilu má na rozvoj

chronické ANT kardiotoxicity odlišný vliv v závislosti na délce FU. Týden po dokončení

chronického podávání ANT byla v kombinační skupině pozorována kompletní prevence či

výrazné snížení většiny hodnocených parametrů kardiotoxicity, a to včetně známek

degenerativního poškození kardiomyocytů. Nicméně po 3 týdnech FU bylo patrné významné

zhoršení většiny sledovaných parametrů kardiotoxicity, přičemž zvýšení dávky perindoprilu

tomuto vývoji nezabránilo. Tyto výsledky byly potvrzeny v dalších experimentech s

prodloužením FU na 10 týdnů, kde byla navíc popsána další progrese systolické dysfunkce i

morfologického poškození myokardu, včetně výskytu úhynů v důsledku těžkých forem

srdečního selhání. Následné podávání perindoprilu i v průběhu prodlouženého FU zabránilo

předčasným úhynům a rozvoji těžkých forem srdečního selhání, ale nezvrátilo trend

postupného snižování benefitu plynoucího z podávání ACEi. Protože DEX v předchozích

experimentech na stejném modelu zajistil téměř kompletní a stálou kardioprotekci (bez

významných změn v průběhu 10týdenního FU), byly zkoumány možné mechanismy

vysvětlující tyto rozdíly. Na rozdíl od DEX perindopril ani jeho aktivní metabolit neměl vliv

na aktivitu rekombinantní TOP2B in vitro a podání perindoprilu in vivo neovlivnilo p53-

dependentní signalizaci spojenou s buněčnou odpovědí na poškození DNA (DDR) v

myokardu králíka po jednorázovém podání ANT. Tato studie také ukázala, že benefit navozený

ACEi v primární prevenci ANT kardiotoxicity je na rozdíl od DEX z velké části pouze

dočasný, což může souviset s absencí vlivu ACEi na ANT navozené a TOP2B-dependentní

poškození DNA a aktivaci DDR v myokardu.

Ve třetí studii byly zkoumány mechanismy kardioprotektivního účinku klinicky užívaného

kardioprotektiva DEX. Farmakokinetické experimenty prokázaly, že exogenní podání

předpokládaného aktivního metabolitu DEX (ADR-925) s chelatačními účinky může navodit

stejné nebo vyšší koncentrace této látky in vitro v NVCM a in vivo v myokardu králíka, než

jaké jsou zjistitelné po podání parentní látky. Nicméně exogenní podání ADR-925 nemělo na

rozdíl od DEX žádný protektivní účinek vůči ANT kardiotoxicitě in vitro ani in vivo. Parentní

molekula DEX ovšem inhibuje rekombinantní TOP2B in vitro v koncentracích, kdy toto léčivo

navozuje kardioprotektivní účinky a také depletuje tento enzym in vitro v NVCM a in vivo v

myokardu králíka a brání ANT navozenému poškození DNA. Spojení účinné kardioprotekce

navozené DEX s ovlivněním TOP2B bylo též podpořeno experimenty s diastereoizomery

nového derivátu DEX. Tyto výsledky hovoří proti platnosti tradiční hypotézy vysvětlující

protekci proti ANT kardiotoxicitě navozenou DEX chelatačními vlastnostmi jeho metabolitu

ADR-925 a naopak podporují vztah parentní molekuly DEX ke katalytické inhibici TOP2B a

prevenci ANT navozeného poškození DNA.

Summary

The present Ph.D. thesis is a commented collection of 3 original articles published in respected

international journals. The first part deals with cardiotoxicity of proteasome inhibitors (PI)

bortezomib and carfilzomib, which are biologically targeted drugs with a suspected risk of

cardiotoxicity and heart failure (HF). As PIs are now being combined with anthracycline

(ANT) anticancer drugs, which are well known for their damaging impact on the heart, a

special attention was paid to this potentially risky combination. In vitro experiments with

primary cardiomyocytes yielded different results depending on the employment of either

neonatal or adult rat cardiomyocyte model (NVCM and AVCM, respectively). In particular,

both PIs significantly increased toxicity of ANTs to NVCM, but not to AVCM, even though

they inhibited proteasome activity in AVCM even more effectively. Both PIs administered in

maximally tolerated doses in combination with ANT did not have a significant impact on the

development of chronic ANT cardiotoxicity and HF in rabbits. Both PIs induced significant

but relatively short-lived inhibition of proteasome activity in the heart, which might explain

why they did not have a significant impact on a protein homeostasis impairment found in

hearts with chronic ANT cardiotoxicity. Hence, the experimental data show that the

combination of PIs with ANTs is not accompanied by an exaggerated risk of cardiotoxicity

and HF at least in young adult animal cardiomyocytes and hearts.

Inhibitors of angiotensin-converting enzyme (ACEi) have been recently hypothesized to be

promising cardioprotective agents for prevention of the ANT-induced damage to the heart

when used in primary prevention settings (i.e., throughout whole chemotherapy). This part

aimed to address this question in animal experiments with focus on long-term outcomes of

this intervention in post-treatment follow-up (FU) and possible mechanisms involved herein.

Using the model of chronic ANT cardiotoxicity in rabbits it was revealed that different benefits

can be attributed to administration of clinically relevant doses of ACEi perindopril depending

on the length of post-treatment FU. A week after the last ANT dose, perindopril administration

seemed to completely overcome or markedly reduced most of the parameters describing toxic

damage, including degenerative changes induced in cardiomyocytes. However, after

additional 3-week FU, most of these cardiotoxicity parameters significantly deteriorated

which could not be rescued by increased ACEi dose. These results were confirmed in the

experiments with 10-week FU, where further progression of the ANT-induced cardiac damage

occurred in the extended drug-free FU including occurrence of cases of end-stage HF with

premature deaths. Continued administration of perindopril in the FU prevented cases of severe

HF and related mortality but did not reverse the apparent trend for waning of benefits in the

FU. These results were strikingly different from those obtained previously on the same rabbit

model with clinically used DEX, where a sustained and robust cardioprotection was observed

even after 10-week FU. Therefore, mechanistic differences in cardioprotective effects of these

two drugs were studied. In sharp contrast to DEX, neither perindopril nor its active metabolite

affected the activity of recombinant topoisomerase II beta (TOP2B) and prevented p53-


[…]


ANT, a proto poskytuje pouze dočasný benefit, který je patrně založen na ovlivnění nižších

úrovní patogeneze rozvíjejícího se toxického poškození a srdeční dysfunkce. Tomu že ACEi

neovlivňují primární příčiny ANT kardiotoxicity by mohly odpovídat i výsledky klinické

studie ICOS ONE (Cardinale et al., 2018). Zde totiž užití ACEi v primární a sekundární

prevenci ANT kardiotoxicity vedlo k identickým výsledkům, což patrně znamená, že ovlivnění

iniciálních mechanismů pro účinek těchto léčiv není klíčové. Pokračování klinické studie

PRADA (Extended follow-up) (Heck et al., 2021) pak přineslo velmi zajímavou informaci o

tom, že původně zjištěný malý, ale statisticky významný benefit plynoucí z užití sartanu v

primární prevenci ANT kardiotoxicity (Gulati et al., 2016), zcela vymizel při následném

dlouhodobém sledování těchto pacientů (Heck et al., 2021). Tyto výsledky by mohly

odpovídat snižujícím se kardioprotektivním účinkům ACEi ve FU u zvířat v našich pokusech
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(Publikace č.2). Při hodnocení kardioprotektivního potenciálu ACEi, sartanů a dalších léčiv

užívaných pro léčbu HFrEF v experimentu i klinické praxi je zřejmě velmi důležité zaměřit se

na výsledky této intervence s delším časovým odstupem od ukončení chemoterapie ANT. Pro

definitivní klinické závěry o roli ACEi v primární prevenci chronické ANT kardiotoxicity je

třeba více dat z RCT (Vaduganathan et al., 2019; Brown et al., 2020; Vuong et al., 2022).
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5 Závěry

Výsledky této práce naznačují, že klinicky užívané PI (bortezomib a karfilzomib) podávané v

monoterapii vykazují jen velmi omezené známky kardiotoxicity in vitro a in vivo u mladých

dospělých pokusných zvířat a z nich izolovaných primárních kardiomyocytů (AVCM). V

těchto podmínkách také oba studované PI nezvyšují riziko kardiotoxicity ANT, a to i přesto,

že aktivitu proteazomu v myokardu mohou významně inhibovat a samotná ANT kardiotoxicita

vede k poruchám funkce UPS. Vyšší toxicitu ovšem navozují studované PI vůči primárním

neonatálním kardiomyocytům (NVCM), a to zejména v kombinaci s ANT, což je v souladu s

dostupnou literaturou. Vzhledem k tomu, že se tato léčiva užívají pouze u dospělých pacientů,

tak tyto alarmující výsledky mají zřejmě omezený klinický význam. Uvedené rozdíly v

citlivosti mezi AVCM a NVCM mohou souviset s rozdílnou fyziologickou aktivitou

proteazomu jednotlivých podjednotek. Tato práce nenaznačuje, že by riziko kardiotoxicity

plynoucí z kombinace těchto protinádorových léčiv u mladých dospělých jedinců bylo vyšší

než v monoterapii ANT.

V další práci byla pozornost věnována studiu kardioprotektivních účinků DEX a ACEi v

primární prevenci chronické ANT kardiotoxicity in vivo. Zde bylo zjištěno, že ACEi mohou

ve většině studovaných parametrů navodit významný kardioprotektivní účinek v období

postupného rozvoje chronické kardiotoxicity. Tento benefit se přitom neomezuje jen na

inhibici remodelace myokardu a funkčních aspektů ANT toxicity či mortalitu spojenou s

pokročilým CHSS. ACEi také mohou inhibovat rozvoj ANT indukovaných degenerativních

změn kardiomyocytů. Nicméně tento benefit je ve všech aspektech dočasný a významně

slábne při následném sledování pokusných zvířat po ukončení chemoterapie včetně možností

výskytu těžkých forem CHSS vyúsťující v předčasný úhyn pokusných zvířat. Tuto tendenci

nelze účinně zvrátit zvýšením dávky ACEi ani delším podáváním toho léčiva ve FU po

ukončení podávání ANT. Uvedená zjištění také jasně poukazují na význam následného

sledování pro adekvátní zhodnocení kardioprotektivního potenciálu ACEi v primární prevenci

chronické ANT kardiotoxicity.

Kardioprotektivní účinky ACEi se tedy významně liší od DEX, který navozuje robustní a

dlouhodobou kardioprotekci vůči ANT kardiotoxicitě. Důvodem jsou patrně odlišné

mechanismy účinku obou léčiv. DEX zřejmě účinkuje prostřednictvím katalytické inhibice

TOP2B v kardiomyocytech, kde předchází ANT-navozenému poškození DNA a indukci DDR

signalizace v myokardu, což odpovídá novější hypotéze o mechanismu vzniku ANT

kardiotoxicity. Získané důkazy také jednoznačně hovoří proti významné úloze chelatačních
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metabolitů DEX v navození kardioprotektivního účinku DEX. Tato zjištění zpochybňují nejen

dosud převládající mechanismus kardioprotektivního účinku DEX, který předpokládá

vyvázání volného železa z komplexu s ANT prostřednictvím metabolitů DEX, ale i platnost

tradiční teorie vzniku ANT kardiotoxicity zdůrazňující roli volných iontů železa a tvorby ROS

(tzv. „ROS and iron“ hypotéza). Tento nález by též mohl vysvětlit, proč se selektivnějších

chelátory železa neuplatnily v prevenci ANT kardiotoxicity. ACEi neovlivňují TOP2B

dependentní poškození myokardu navozené ANT, což by mohlo vysvětlovat méně účinnou, a

především nestálou kardioprotekci pozorovanou s užitím perindoprilu v této práci. ACEi tedy

zřejmě účinkují jen na nižší patogenetické mechanismy rozvoje ANT kardiotoxicity, což se s

ohledem na výsledky této práce jeví celkově méně efektivní.
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