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 V Praze, dne 3. srpna 2022

Prof. MUDr. Stanislav Mičuda, PhD.

Předseda komise pro obhajoby dizertačních prací

v doktorském studijním programu „Lékařská farmakologie“ - garant studijního programu

Přednosta Ústavu farmakologie, Lékařské fakulty v Hradci Králové

Univerzita Karlova

Šimkova 870, 50003 Hradec Králové

Věc: „posudek na doktorskou dizertační práci“

Vážený pane profesore,

s potěšením a velkým zájmem jsem vypracoval posudek na dizertační práci s názvem

„Antracyklinová kardiotoxicita a studium nových farmakologických kardioprotektiv“.

A. Úvod – aktuálnost řešeného tématu a hodnocení formální formy dizertační práce.

Dizertační práce se zabývá různorodými aspekty antracyklinové (ANT) kardiotoxicity a možnostmi

ochrany proti různým formám ANT-indukované kardiotoxicity. Jedná se o mimořádně důležité téma, neboť

objev protinádorového účinku ANT před cca 70 lety byl významným milníkem v onkologické léčbě a ANT

zůstávají základním kamenem léčby celé řady malignit i v současné době a jistě ještě další významné časové

období budou. Avšak zejména tzv. „chronické formy“ ANT kardiotoxicity, které jsou do značné míry

ireverzibilní, představují významný dlouhodobý problém, neboť z dlouhodobého hlediska přispívají

k rozvoji tzv. „chemoterapií-indukované formy chronického srdečního selhání (CHSS)“. V současné době je

odhadováno, že v USA je 500 000 a ve státech Evropské Unie 650 000 pediatrických pacientů, kteří

podstoupili onkologickou léčbu obsahující ANT a vzhledem k faktu, že je odhadováno, že až u 10% z nich

může ve věku 40 let vyvinout právě tu formu chemoterapií-indukovaného CHSS, tak je to závažný

medicínský problém, který bude pro systém zdravotnické péče těžko zvládnutelný. A i z těchto důvodů

studie, které přispívají k pochopení všech patofyziologických aspektů ANT-indukované kardiotoxicity a

možnostem nových kardioprotektivních přístupů proti tomuto fenoménu jsou extrémně cenné.

Z formálního hlediska se jedná o práci, která je komentovaným souborem tří původních prací

publikovaných v časopise Clinical Science (2x) a v časopise Circulation Heart Failure (1x). Práce je opatřena

velmi hezkým úvodem do problematiky a jednotlivé práce jsou jasně okomentovány, včetně

jednoznačného vymezení podílu autorky na těchto studiích. Následně jsou výsledky souhrnně diskutovány

a jsou učiněny závěry, které vycházejí z těchto originálních studií. Celá práce je napsána velmi dobrým

jazykem a s jedinou výjimkou (překlep na straně 21) jsem nenašel žádnou další formální chybu. Práce je

navíc opatřena hezkými obrázky, které vysvětlují příslušné hypotézy. Již po přečtení úvodu této dizertační

práce, lze jednoznačně dospět k závěru, že autorka má schopnosti samostatné vědecké práce

s literaturou a definováním vědeckých hypotéz, což je nezbytným předpokladem pro „udělení titulu

Ph.D.“
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B. Zhodnocení výsledků vlastní dizertační práce.

Jak již bylo uvedeno výše, vlastní práce se skládá ze tří velmi komplexních studií, které tvoří logický celek.

Jedná se o tyto studie.

1) Studie k zhodnocení kardiotoxicity spojené s léčbou pomocí proteazomových inhibitorů (PI) za

podmínek izolované léčby a léčby kombinované s ANT.

Tato studie byla publikována v časopise Clinical Science, 133: 1827-1844, 2019. PI představují v současnosti

velmi moderní biologickou léčbu u pacientů s hematologickými malignitami a jejich kardiotoxicita a

zejména potenciální rozvoj CHSS je stále předmětem kontroverzí, ale jsou vnímány jako potenciálně

kardiotoxické látky. Avšak vzhledem k faktu, že se čím dál tím více PI rovněž kombinují v léčbě

hematologických malignit s ANT, tak je velká obava, že právě kombinace PI a ANT by mohla vyvolat

významné kardiotoxické účinky a vést následně k rozvoji CHSS. A právě toto bylo hlavním cílem autorčiny

studie. Autorka prováděla in vitro studie na primárních kardiomyocytech izolovaných z novorozených

potkanů a kardiomyocytech izolovaných z dospělých potkanů. Cílem bylo získat in vitro model, který by

odpovídal pediatrickým a dospělým pacientům, kteří jsou léčeni pomocí PI a pomocí kombinace PI a ANT.

Následně byly rovněž prováděny in vivo studie na modelu chronické ANT-indukované kardiotoxicity

navozené opakovaným podáváním daunorubicinu (DAU) dospělým králíkům.

Všechny experimenty jsou z mého pohledu výborně naplánovány, provedeny a interpretovány a byla

získána celá řada zcela originálních výsledků. Z mého pohledu jsou nejdůležitější tyto výsledky, které

autorka získala:

a) Léčba pomocí PI významně zvyšovala cytotoxicitu ANT na modelu kardiomyocytů izolovaných

z novorozených potkanů, ale nikoliv u kardiomyocytů izolovaných z dospělých potkanů.

b) Kombinace léčby pomocí PI a DAU nevykazovala na modelu in vivo přídatné negativní účinky na

funkční, morfologické (histologické), biochemické a molekulární aspekty chronické ANT-

indukované kardiotoxicity.

Data získaná na kardiomyocytech izolovaných z novorozených potkanů by mohla vyvolat obavy, ale je

potřeba si uvědomit, že léčba pomocí PI a zejména kombinovaná léčba pomocí PI a ANT není používána u

pediatrických pacientů a z těchto důvodů je potřeba se zaměřit na výsledky získané na kardiomyocytech

izolovaných z dospělých potkanů a zejména na výsledky z králičího modelu in vivo.

Z těchto důvodů plně souhlasím se závěrem autorky, že léčba pomocí PI s vysokou

pravděpodobností nezvyšuje riziko chronické ANT-indukované kardiotoxicity a následného rozvoje

chemoterapií-indukovaného CHSS.

2) Studie k zhodnocení účinnosti farmakologické blokády renin-angiotenzinového systému (RAS)

pomocí inhibitoru angiotenzin-konvertujícího enzymu (ACEi) na prevenci chronické ANT-

indukované kardiotoxicity.

Tato studie byla rovněž publikována v časopise Clinical Science, 136: 139-161, 2022. Vzhledem ke

skutečnosti, že použití dexrazoxanu (DEX), který je jedinou látkou s jasně prokázaným kardioprotektivním

účinkem proti všem formám ANT-indukované kardiotoxicity, je omezeno regulačními orgány, tak jsou

hledány nové farmakologické přístupy pro prevenci chronické ANT-indukované kardiotoxicity. Velká
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pozornost je věnována lékům, které blokují RAS, neboť jsou to léky bezpečné a navíc zvýšená aktivita RAS

je uznávaným rizikovým faktorem pro rozvoj chronické ANT-indukované kardiotoxicity a rovněž pro rozvoj

chemoterapií-indukovaného CHSS. Léčba pomocí ACEi patří k pilířům léčby CHSS, tudíž použití ACEi se jeví

logickým krokem i v tomto případě. Cílem této studie bylo ověřit účinnost léčby pomocí ACEi v primární

prevenci chronické ANT-indukované kardiotoxicity, ale zejména, zda tyto eventuálně příznivé účinky

budou přetrvávat i po ukončení léčby pomocí ACEi. Autorka opět prováděla své studie na in vivo modelu

chronické ANT-indukované kardiotoxicity navozené opakovaným podáváním DAU dospělým králíkům.

Experimenty jsou z mého pohledu opět výborně naplánovány a provedeny. Nejdůležitější výsledky, které

autorka získala, jsou:

a) V případě, že léčba pomocí ACEi byla zahájena týden před první dávkou DAU a bylo v ní

pokračováno po celou dobu podávání DAU, tak bylo zabráněno předčasným úhynům zvířat a

rozvoji systolické dysfunkce levé komory srdeční.

b) Avšak po ukončení léčby pomocí ACEi (která byla podávána pouze po dobu podávání DAU) všechny

příznivé účinky vymizely během následujících 3 týdnů a k dalšímu výraznému zhoršení všech

parametrů došlo během následujících 10 týdnů.

Tato data ukazují, že léčba pomocí ACEi v tzv. schématu primární prevence sice vykazuje

kardioprotektivní účinky vůči ANT-indukované kardiotoxicitě, nicméně tyto účinky nejsou trvalé a tudíž se

nezdá, že léčba pomocí ACEi by byla optimálním přístupem pro léčbu ANT-indukované kardiotoxicity.

3) Studie k objasnění mechanizmu odpovědného za kardioprotektivní účinek léčby pomocí DEX

vůči chronické ANT-indukované kardiotoxicitě.

Tato studie byla publikována v časopise Circulation Heart Failure, 14: e008209, 2021 a autorka byla

významnou členkou řešitelského kolektivu dominantně odpovědná za in vivo studie na modelu chronické

ANT-indukované kardiotoxicity navozené opakovaným podáváním DAU dospělým králíkům.

DEX je v současnosti jediný účinný lék pro prevenci ANT-indukované kardiotoxicity. Avšak ohledně

mechanizmu jeho kardioprotektivního účinku zůstává spousta nedorozumění, která jsou citována i

v recentních publikacích. Dlouhá desetiletí přetrvával názor, že odpovědným mechanizmem za rozvoj ANT-

indukované kardiotoxicity je zvýšená produkce reaktivních forem kyslíku (ROS) a zvýšený oxidativní stres,

a proto byl výzkum orientován na možnosti snížení produkce ROS. V této souvislosti je rovněž známa úloha

intracelulárního železa, a protože DEX má chelatační účinky, tak bylo ověřeno, že jeho kardioprotektivní

účinek je zprostředkován skrze jeho chelatační účinky a následné sekundární snížení produkce ROS a

oxidativního stresu. Avšak relativně nedávno byla představena hypotéze, že za rozvoj ANT-indukované

kardiotoxicity je odpovědná interakce ANT s topoizomerázou II izoformou β (TOP2B) a následné TOP2B-

dependentní poškození DNA v myokardu. Cílem této studie bylo zjistit, který mechanizmus je odpovědný

za kardioprotektivní účinek DEX vůči ANT-indukované kardiotoxicitě. Studie byly opět prováděny in vitro

na primárních kardiomyocytech izolovaných z novorozených potkanů a in vivo na modelu chronické ANT-

indukované kardiotoxicity navozené opakovaným podáváním DAU dospělým králíkům.

Nejdůležitější nálezy jsou krásně shrnuty v obrázku číslo 7, který je součástí originální studie a písemně je

lze shrnout:
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a) Exogenní podání aktivního metabolitu DEX (ADR-925), který má významné chelatační účinky, ale

žádným způsobem neinhibuje aktivitu TOP2B nevykazovalo žádné kardioprotektivní účinky vůči

ANT-indukované kardiotoxicitě a to ani in vitro a ani in vivo.

b) Naproti tomu léčba pomocí DEX významným způsobem inhibovala aktivitu TOP2B a vykazovala

významné kardioprotektivní účinky vůči ANT-indukované kardiotoxicitě a to jak in vitro, tak i in vivo.

Výsledky této studie ukázaly, že pro kardioprotektivní účinky vůči ANT-indukované kardiotoxicitě nejsou

důležité chelatační vlastnosti DEX, ale jeho inhibiční účinky vůči TOP2B.

Souhrnné zhodnocení dosažených výsledků vlastní dizertační práce:

Autorka získala celou řadu nových dat a zásadně rozšířila poznatky ohledně patofyziologie ANT-indukované

kardiotoxicitě, které mohou být použity v přípravě nových kardioprotektivních schémat. Zásadní nálezy lze

shrnout následovně:

I. Léčba pomocí PI s vysokou pravděpodobností nezvyšuje riziko chronické ANT-indukované

kardiotoxicity a následného rozvoje chemoterapií-indukovaného CHSS.

II. Léčba pomocí ACEi v tzv. schématu primární prevence sice vykazuje kardioprotektivní účinky

vůči ANT-indukované kardiotoxicitě, ale tyto účinky nejsou trvalé a tudíž se nezdá, že léčba

pomocí ACEi by byla optimálním přístupem pro léčbu ANT-indukované kardiotoxicity.

III. Pro kardioprotektivní účinky vůči ANT-indukované kardiotoxicitě nejsou důležité chelatační

vlastnosti DEX, ale jeho inhibiční účinky vůči TOP2B.

C. Zhodnocení úrovně publikací, které jsou součástí dizertační práce.

Publikační činnost doktorandky je mimořádně kvalitní a je to výsledek její práce, ale je také potřeba

zdůraznit, že je to obrazem skvělé činnosti výzkumné skupiny. Z mého pohledu jsou práce publikovány

v těch nejlepších možných odborných časopisech a tato publikační činnost nejenže je plně dostačující pro

udělení titulu Ph.D., ale významně požadavky převyšuje.

D. Připomínky a dotazy oponenta.

K práci nemám žádné zásadní připomínky, mám spíše tři dotazy a rád bych znal názor autorky.

1) I když nebyl potvrzen negativní vliv DEX na protinádorový účinek ANT, tak je toto téma pořád

diskutováno a je použití DEX omezeno pouze na dospělé pacienty a to ještě navíc na pacienty

léčené vyššími kumulativními dávkami, což limituje příznivé účinky DEX pro velkou část pacientů.

Chci se zeptat, zda si autorka myslí, že:

Pokud by se podařilo vyvinout skutečně selektivní inhibitor TOP2B, zda by tato problematika

byla vyřešena? Tedy za předpokladu, že se definitivně prokáže, že ANT-kardiotoxicita je

zprostředkována skrze TOP2B v kardiomyocytech atd.

2) Rovněž bych ocenil názor autorky na použití ACEi v léčbě již rozvinutého „chemoterapií-

indukovaného CHSS“? Důvod proč bych rád znal tento názor, je můj dojem ze všech doposud

publikovaných studií, včetně autorčiny studie, že léčba pomocí farmakologické blokády RAS u této

5

formy CHSS není účinná na rozdíl od jiných forem srdečního selhání s redukovanou ejekční frakcí.

A můj dojem je, že chemoterapií-indukované CHSS podobně jako srdeční selhání se zachovalou

ejekční frakcí na stávající farmakologické přístupy příliš pozitivně nereaguje a tato forma bude asi

vyžadovat nové farmakologické přístupy.

3) In vivo model chronické ANT-indukované kardiotoxicity navozené opakovaným podáváním DAU

dospělým králíkům pokládám za velmi prospěšný a moje otázka zní: proč ve všech studiích

používáte výhradě samce? Ptám se, neboť jistě máte nějaký důvod (asi „technický“), protože

pohlavní rozdíly jsou v problematice chemoterapií-indukované CHSS dobře známy.

Závěr:

Na základě podrobného prostudování dizertační práce a publikační činnosti autorky

konstatuji, že doktorandka dle mého názoru má všechny předpoklady k samostatné tvořivé

vědecké práci a v případě úspěšné obhajoby doporučuji Mgr. Zuzaně Pokorné udělení titulu

„Ph.D.“.

S přátelským pozdravem,

Prof. MUDr. Luděk Červenka, CSc., MBA.